
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5103355/ 4
ORIGEM: SANTARÉM/PA- DESTINO:ALMEIRIM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 10/12/2021 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 739376

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Espécie: termo de reconhecimento, pagamento e quitação de dívida, referen-
tes à prestação do serviço de locação de imóvel urbano, localizado na Rodovia 
Augusto Montenegro, passagem das Flores n° 24 - Águas Negras, distrito 
de Icoaraci, Município de Belém, Estado do Pará, com a fi nalidade exclusiva 
de funcionamento da unidade de atendimento socioeducativo para execução 
do “Programa de Semiliberdade”, da locatária, previsto no art. 120 do ECA, 
denominada Centro de Atendimento Socioeducativo de Semiliberdade  – CAS 
II,  decorrente dos valores referentes a aluguel de Julho a Novembro de 2021; 
Partes: Devedora - Fundação De Atendimento Socioeducativo do Pará - FA-
SEPA e Credora - UNIRIOS – RODOFLUVIAL COMERCIO E LOGISTICA LTDA, 
CNPJ/MF nº 83.346.932/0001-18; Valor Total: R$ 59.500,00 (cinquenta e 
nove mil e quinhentos reais); Dotação Orçamentária: Fonte: 0101; Funcional 
Programática: 08.243.1443.8392; Natureza da Despesa: 339039; Ação De-
talhada: 241628; Processo n° 2020/761242, amparo legal: artigos 422, 472 
e 884 do Código Civil Brasileiro, artigo 68 da Lei 13.303/16 e artigo 63, § 1º 
da Lei 4.320/64;Assinado em: 08/10/2020;
Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 739247
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 670/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 06 de dezem-
bro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1373093
RESOLVE:
REMOVER a servidora Ana Cristina de Andrade Castro Marques, matrícula fun-
cional n° 57216175/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, da Co-
ordenadoria de Integração de Políticas Para as Mulheres-CIPM, para o Núcleo 
de Planejamento - NUPLAN, a contar de 06/12/2021, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 739217

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,  decide:
- Na PORTARIA 649 e PORTARIA 650, de 02 de dezembro de 2021, publicadas 
no DOE nº 34.787de 07 de dezembro de 2021, referente a diárias:
PORTARIA 649
 - Irnaclei da Costa Pantoja; Onde se lê: Período 06 a 18/12/2021; Leia-se:  
Período de 09 a 18/12/2021
PORTARIA 650
- Cesar Baia Amorim ; Onde se lê: Período de 06 a 18/12/2021; Leia-se: 
06 a 17/12/2021.
- Marcella Saraya Branco de Moraes; Onde se lê: 06 a 18/12/2021; Leia-
se: 06 a 12/12/2021.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 738951
ERRATA DE PORTARIA
- O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA nº 661 de 06 de dezembro de 2021, publicada no DOE nº 
34.787, de 07 de dezembro de 2021, referente a diárias:
Onde se lê: Matrícula: 53179525/2 (Jully Helen dos Santos Bahia); Leia-
se: MAT: 53179529/2
Onde se lê: Período: 06 a 12/12/2021 ( Ana Claudia Teixeira Santiago); 
Leia-se: Período: 06 a 18/12/2021.
Onde se lê: José Roberto Almeida Vasconcelos; Leia-se: José Alberto 
Almeida Vasconcelos.
Onde se lê: Rose Mary de Fátima Melo de Moraes; Leia-se: Rose Mary de 
Fátima Melo de Morais.
Onde se lê: Laercio George Avez  Anaranha; Leia-se: Laercio George Alvez  Aranha.
Onde se lê: Jaslana  Manarini Vilas Boas; Leia-se: Jaslana  Munarini Vilas Boas
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 739044

  DIÁRIAS
PORTARIA Nº 657/2021
1357024/2021
OBJETIVO: : Ação conjunta entre GLOS e Programa Raízes: apoiar com a facilitação 
de Rodas de Conversa sobre “Dezembro vermelho: um diálogo sobre Prevenção, 
autocuidado e sexualidade” e “Combate ao Racismo Estrutural e Institucional”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM:  Belém/PA
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA
SERVIDOR:
• ISABELLA SANTORINNE DE SOUZA BRAGA; CARGO: Colaborador Even-
tual; PERÍODO: 10 a 12/12/2021; Quantidade de diárias: 2,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 739093
PORTARIA Nº 660/2021
Processo: 1380919/2021
OBJETIVO: Dar continuidade aos programas e estudos de planejamento 
execução com os representantes dos municípios (prefeituras), Lideranças 
para promover articulações no intuito de expandir as ações de cidadania e 
direitos humanos da SEJUDH pelo interior do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bragança /PA
SERVIDOR:
• JACIRENE ANDRADE FIEL MORAES; CARGO: Gerente; MAT: 5922778/2; 
PERÍODO: 10 a 13/12/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
• MARA NATIVIDADE POMBO; CARGO: Chefe de Gabinete; MAT: 5342317/4; 
PERÍODO: 10 a 13/12/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
• MANOEL DE LIMA MOUTA; CARGO: Motorista; MAT: 40924/1; PERÍODO: 
10 a 13/12/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
• KLEMER MACIEL DO CARMO; CARGO: Téc. Em Gestão de DH e Cidadania; 
MAT: 57201162/1; PERÍODO: 10 a 13/12/2021; Quantidade de diárias: 3,5.
• MANOEL BENEDITO DE OLIVEIRA; CARGO: Assessor de Gabinete; MAT: 
3151719/2; PERÍODO: Quantidade de diárias: 3,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 739075
  DIÁRIAS
PORTARIA Nº 656 /2021
1357024/2021
OBJETIVO: Ação conjunta entre GLOS e Programa Raízes: apoiar com a facilitação 
de Rodas de Conversa sobre “Dezembro vermelho: um diálogo sobre Prevenção, 
autocuidado e sexualidade” e “Combate ao Racismo Estrutural e Institucional”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Santa Izabel do Pará/PA
SERVIDOR:
• RAFAEL CARMO RAMOS; CARGO: Gerente/GLOS; MAT: 5958689/1; PE-
RÍODO: 10 a 12/12/2021; Quantidade de diárias: 2,5
• ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332/1; 
PERÍODO: 10 a 12/12/2021; Quantidade de diárias: 2,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 739084
  DIÁRIAS
PORTARIA Nº 639/2021
1361332/2021
OBJETIVO: Dar continuidade às reuniões com os representantes dos municípios 
(prefeituras), Lideranças para promover articulações no intuito de expandir as 
ações de cidadania e direitos humanos da SEJUDH pelo interior do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Cametá, Mocajuba, limoeiro do Ajuru /PA.
SERVIDOR:
• IACI FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR; CARGO: Gerente; MAT: 5961740/1; 
PERÍODO: 04 a 08/12/2021; Quantidade de diárias: 4,5.
• JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA; CARGO: SECRETÁRIO/SEJU-
DH; MAT: 392871/1; PERÍODO: 04 a 08/12/2021; Quantidade de diárias: 4,5..
Valbetânio Milhomem
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 739401
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 630/2021-GGP/SEJUDH  Belém (PA), 25 de novembro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1336572
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período

57201730/1 Everson Sales dos Santos de Almeida 2020 03/01/2022 a 17/01/2022
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 739437


